
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 015/2021, de 17/02/2021 

 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO EM 

CIÊNCIA DO SOLO. 

 

 

  

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE:  

 

1- Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Qualificação de 

Doutorado em Ciência do Solo intitulada “Qualidade do solo em sistema plantio direto no 

oeste catarinense: geração de tabelas para interpretação de indicadores biológicos”, 

do doutorando ELSTON KRAFT, a realizar-se no dia 19 de fevereiro de 2021, às 08h00min, que 

será realizada virtualmente, devido à Pandemia COVID-19: 

Dr. DILMAR BARETTA - (UDESC/ Florianópolis/SC) – Presidente 

Dr. JOSÉ PAULO FILIPE AFONSO DE SOUSA - (UNIVERSIDADE DE COIMBRA/Portugal) - Membro 

externo 

Dr. PAULO ROGER LOPES ALVES - (UFFS/Chapecó/SC) – Membro externo 

Dr. OSMAR KLAUBERG FILHO - (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dr. MAURÍCIO VICENTE ALVES - (UNOESC/Xanxerê/SC) - Suplente 

 

 

 

 Prof. Clóvis Eliseu Gewehr  

Diretor Geral 

CAV/UDESC 

 


